ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7424/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura  da  sinalização  horizontal  de  trânsito  (faixa  de  pedestres)  na  Rua  Suécia,  em
frente ao CEI Mário Pedro Ferreira, localizado no bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  demanda atende a  uma reivindicação da  comunidade local,  tendo em vista  que a  faixa  de  pedestres
encontra-se sem a devida demarcação horizontal, com as pinturas bastante desgastadas e ausência de sinalização
adequada.

Tal situação compromete significativamente a segurança viária, sobretudo para pais, crianças e demais pedestres que
utilizam diariamente a via, elevando o risco de acidentes e dificultando a adequada organização do tráfego no local.

Diante  disso,  a  solicitação  visa  promover  melhores  condições  de  segurança  e  mobilidade  urbana  para  todos  os
usuários da via, atendendo ao interesse público e contribuindo para a preservação da integridade física dos pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE NOVEMBRO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​